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Введение
     Цель исследования – выяснить, насколько воды р. Бирюса, Терел и руч. Лалетина пригодны для питья. Исследование актуально для дивногорцев, посещающих р. Бирюса и Терел, Государственный природный заповедник «Столбы», где протекает руч. Лалетина, т. к. они удалены от г. Дивногорска, и не каждый турист возьмёт с собой туда запас питьевой воды. Для нас исследование полезно ещё и тем, что мы научились использовать для изучения качества воды электроприбор – кондуктометр, узнали, какой должна быть питьевая вода.
      Задачи исследования:

1) изучение литературных источников информации о воде как химическом веществе, показателях её качества, о р. Бирюса, Терел и руч. Лалетина;
2) изучение показателей качества вод р. Бирюса, Терел и руч. Лалетина в полевых условиях;

3) отбор образцов воды р. Бирюса, Терел и руч. Лалетина;
4) изучение органолептических характеристик вод р. Бирюса, Терел и руч. Лалетина;
5) определение допустимых выводов исследования.
     Методы исследования: изучение книг, кондуктометрический метод, органолептический метод.
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Измерение уровня pH воды руч. Лалетина.
Что такое вода?

      Вода -  химическое вещество, соединение химических элементов – водорода и кислорода; в нормальных условиях вода – прозрачная жидкость без вкуса, цвета и запаха; вода – растворитель, природная вода содержит растворённые соли и газы.

      Вода – вещество, которое имеет 3 агрегатных состояния – жидкое (вода), твёрдое (лёд, снег) и газообразное (пар). [4]

      Гидросфера – водная оболочка Земли между атмосферой и литосферой; 94 % гидросферы – доля солёных вод морей и океанов; пресная вода рек, озёр, пресные подземные воды составляют всего 6 % гидросферы. [2] Следует беречь пресную воду, ведь только она пригодна для питья!

Какая вода считается питьевой?

      Учёные, изучая качества пресной воды, выявили, какая вода безопасна для здоровья человека. Так, питьевая вода не должна иметь отчётливого запаха и привкуса (допускается только слабый запах и привкус, которые заметны, если обратить на них внимание человека). В питьевой воде не допускаются выраженная цветность и мутность. Уровень общей минерализации питьевой воды – выше 100 мг/ л., иначе человек не получит с водой необходимых минералов. Уровень pH  питьевой воды – от 6 до 9. Уровень содержания железа в питьевой воде – не выше 0, 3 мг/куб. дм.[3]

Как изучить качество питьевой воды?

      Запах, цветность, мутность и вкус (привкус) питьевой воды – её органолептические качества, т. е. качества, которые человек определяет с помощью органов чувств. Для из изучения образец воды помещается в пробирку; вначале изучается запах воды; если он не ощущается сразу, воду подогревают в ёмкости с горячей водой; затем изучается цветность воды – воду в пробирке рассматривают сверху на белом фоне при боковом освещении; далее изучают мутность воды – её рассматривают сверху  на чёрном фоне при боковом освещении; мутной считается вода, почти не пропускающая свет, сквозь неё почти не виден чёрный фон. [1] Вкус и привкус определяются только тогда, когда известно, что вода обеззаражена; воду набирают в рот, полощут ею рот и сплёвывают. Пить изучаемую воду до окончания её изучения нельзя.

      Уровень общей минерализации и уровень pH определяется специальными электрическими приборами – солемером и кондуктометром.
Изучение качества вод р. Бирюса, Терел и руч. Лалетина

      Р. Бирюса и Терел впадают в Красноярское водохранилище выше г. Дивногорска; руч. Лалетина впадает в р. Енисей. 
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  П. Верхняя Бирюса на р. Бирюсе.              Р. Терел.                         Руч. Лалетина.
     С 27 сентября по 4 октября 2014 г. мы изучили температуру воды, уровень солесодержания и pH, отобрали образцы воды р. Бирюса и руч. Лалетина в 4-х точках, отстоящих друг от друга на 100 м.; в р. Терел мы отметили 2 такие точки в пределах досягаемости вблизи автотрассы.

Таблица 1.

	Характеристика

Водоём
	Температура, ◦C
	Уровень pH
	Уровень солесодержания, мг/л.

	
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4

	Р. Бирюса
	6, 4
	7, 6
	7, 2
	6, 5
	7, 4
	6, 4
	5, 7
	6, 5
	110
	120
	120
	120

	Р. Терел
	7, 4
	6, 7
	
	
	6, 6
	7, 8
	
	
	100
	90
	
	

	Руч. Лалетина
	3, 3
	3, 9
	2, 9
	2, 7
	8, 2
	8
	8, 2
	8, 2
	146
	155
	129
	152


     Затем мы изучили органолептические характеристики образцов воды. Результаты представлены в таблице 2:

Таблица 2.

	Характеристика

Водоём
	Запах
	Цветность
	Мутность

	
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4

	Р. Бирюса
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Р. Терел
	-
	-
	
	
	Желтоватая
	Желтоватая
	
	
	Слабомутная
	Слабомутная
	
	

	Руч. Лалетина
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


      Итак, мы узнали, что вода р. Бирюса и руч. Лалетина на изученных участках пригодна для питья по химическим и органолептическим показателям (за исключением точки 3 в течении р. Бирюса, где уровень pH ниже нормы и требует повторного исследования), но мы советуем кипятить её перед употреблением, т. к. мы ещё не знаем, какие микроорганизмы в ней обитают; вода р. Терел на изученном участке соответствуют требованиям для питьевой воды по уровню pH и солесодержания, но по органолептическим показателям для питья непригодна. Следует обратить внимание на её экологическое состояние – её берега засорены щебнем, встречается здесь и бытовой мусор – пластиковая посуда и т. п.
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